
 

  
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 
О выполнении решения Совета депутатов муниципального образования 
 «Киясовский район» от 28.08.2017 года № 93 «О мерах по организации  

деятельности по сбору и транспортировке твердых коммунальных отходов 
 на территории Киясовского района» 

 
 
Принято Советом депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                                      11 июня 2020 года 
 

   Заслушав информацию заместителя главы Администрации муниципального образова-
ния «Киясовский район» по строительству, ЖКХ и связи М.А. Шамшурина по вышеназванно-
му вопросу, Совет депутатов муниципального образования «Киясовский район» отмечает, что 
Администрация района продолжает работу по выполнению решения Совета депутатов муни-
ципального образования «Киясовский район» от 28.08.2017 года № 93 «О мерах по организа-
ции деятельности по сбору и транспортировке твердых коммунальных отходов на территории 
Киясовского района». Основными проблемами по вывозу ТКО  являются нарушение графика 
вывоза ТКО перевозчиком ООО «Ремонтно-домовой сервис», недостаточное количество кон-
тейнерных площадок  на территории сельских поселений. По состоянию на 1 июня 2020 года в 
Киясовском районе имеется 36 контейнерных площадок, 101 контейнер. Дополнительно име-
ется потребность в 296 площадках и 720 контейнерах.   

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский район» 
районный Совет депутатов 

  
РЕШАЕТ:  

1. Решение Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» от 
28.08.2017 года № 93 «О мерах по организации деятельности по сбору и транспортировке 
твердых коммунальных отходов на территории Киясовского района» с контроля не снимать. 

2. Контрольно – счетному органу муниципального образования «Киясовский район» 
(Корневой Е.П.) до 01 декабря 2020 года  провести проверку эффективности и законности  ис-
пользования бюджетных денежных средств, выделенных на сбор и утилизацию ТКО на терри-
тории Киясовского района.    

3. Администрации муниципального образования «Киясовский район»: 
- держать под постоянным контролем ситуацию по вывозу твердых коммунальных отхо-

дов на территории Киясовского района; 
- провести с населением района разъяснительную работу по вопросам заявительного ха-

рактера производства перерасчета платы за вывоз ТКО, разместить информацию в социальных 
сетях, в районной газете «Знамя труда»; 

-  актуализировать план строительства контейнерных площадок на территории Киясов-
ского района в соответствии с возможностями бюджета муниципального образования «Кия-
совский район», ориентировать глав сельских поселений на первоочередные мероприятия по 
установке контейнерных площадок на своих территориях. 

4. Контроль возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию и во-
просам муниципальной собственности Совета депутатов муниципального образования 
«Киясовский район» (председатель Тукаев В.Н.). 



 

 
 5. Рассмотреть вопрос в порядке контроля в 4 квартале 2020 года. 

        6. Разместить настоящее решение и информацию «О выполнении решения Совета депута-
тов муниципального образования «Киясовский район» от 28.08.2017 года № 93 «О мерах по 
организации деятельности по сбору и транспортировке твердых коммунальных отходов на 
территории Киясовского района» на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального образования «Киясовский район». 
 
 
 
Председатель Совета депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                                             С.Ю. Кулалаев 

 
 
 

с. Киясово  
11 июня 2020  года 
№ 307 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Информация   
о выполнении решения Совета депутатов муниципального образования  «Кия-

совский район» от 28.08.2017 года № 93 «О мерах по организации  
деятельности по сбору и транспортировке твердых коммунальных отходов 

 на территории Киясовского района» 
 
В рамках выполнения решения Совета депутатов от 28.08.2017 года №93 «О мерах 

по организации деятельности по сбору и транспортировке твердых коммунальных отходов 
на территории Киясовского района проведены мероприятия:   

1) С 1 января 2019 года на территории Удмуртской Республики работает единый Ре-
гиональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами. По итогам 
конкурсного отбора статус Регионального оператора в Удмуртии присвоен ООО «Спецав-
тохозяйство».  

2) Администрацией района активно проводится информирование населения по во-
просам введения новой системы сбора и утилизации твердых коммунальных отходов.  Со-
трудники отдела строительства и муниципального хозяйства Администрации МО «Кия-
совский район» в ежедневном режиме отвечают на вопросы граждан по телефону и в 
письменном виде. В целях информирования населения о введении новой системы сбора и 
утилизации ТКО в 2019 году проведено 30 сельских сходов и встреч с населением Киясов-
ского района. За 2019 год в средствах массовой информации Киясовского района размеще-
но 52 информационных публикации, в том числе на официальной странице МО «Киясов-
ский район» в социальной сети «Вконтакте»  39 поста по теме: «Обращение с ТКО».   

 3) Вывоз ТКО Администрацией района контролируется в ежедневном режиме. В 
связи с увеличенным объемом мусора, за апрель-май 2020 года имеются случаи нарушения 
графика вывоза ТКО перевозчиком ООО «Ремонтно-домовой сервис». 

4) По состоянию на 1 июня 2020 года в Киясовском районе имеется 36 контейнер-
ных площадок и 101 контейнер. Дополнительно имеется потребность в 296 площадках и 
720 контейнерах. В 2020 году планируется оборудовать 67 контейнерных площадок,    
ожидается поставка 50 контейнеров от ООО «Спецавтохозяйство».  

5) Вопрос строительства мусоросортировочной станции утратил свою значимость 
после начала работы Регионального оператора по обращению с ТКО на территории Уд-
муртской Республики, так как все мусоросортировочные станции и полигоны ТКО на тер-
ритории Удмуртии находятся в ведении ООО «Спецавтохозяйство» и подлежат обязатель-
ному лицензированию и внесению в ГРОНВОС (Государственный реестр объектов накоп-
ленного вреда окружающей среде). 
 

__________________________________ 
 


